Rico v̄ qđ fragilis ē natura
humana ad casū sed;
qđ gen̄. viij. d̄. Sensus enī et co

gitatio cordis humani p̄ni sūt ad
malum ab adolescentia sua: et id̄
semp̄ indigent sua m̄ia. Et hoc cō
sequenter oñdit in vltimo fine ho
minis dicens. Inunqđ em̄ vane cō
stituisi omnes filios hoim.] qđ i
cat. **Nō**. qđ deus a natura nihil fa
ciunt frustra. qđ tñ videt̄ si euz
ex toto deleres. **D̄** aliqđ vane fem̄
vel constitutum qñ nō attingit fi
nem intentū: sicut medicina dicit̄
frustra cōf̄cta v̄l p̄mata: qñ nō
inducit sanitatē. Nullus at̄ homo
p̄t̄ p̄tingere ad vltimū finem vite
humane que ē felicitas sup̄na m̄
si ex d̄i m̄ia. Et ideo si humano ge
neri sp̄aliter m̄ia nō adisset: vane
videt̄ gen⁹ humanū creatum a
renatū. Scienduz tñ qđ nō frustra
sunt cōstituti qđ non p̄tingunt ad
hunc finē v̄z sup̄nā felicitatē: v̄t
sunt imp̄i iuste d̄apnati. Hoc eti
am cedit ad gloriā d̄i p̄t̄ quaz
omnia p̄ncipaliter facta sūt. **Vñ**
puerb. xvi. d̄. Omnia em̄ p̄t̄ se
mentum opatus est d̄s. Hoc
etiā cedit ad gloriā electoz qui
ex d̄i m̄ia attingunt ad vltimum
finem. Et hanc sentētiā deducit
ap̄ls satis diffuse ad rō. ix. a. ij.
ad thimoth. ij. In magna domo
nō solū sunt vasa ad honozē s̄ eti
am in cōtumeliā aē. Quis est ho
mo qui vmet a nō videbit mortē.]
quasi dicat. Nullus. qđ iuxta apo
stolum statutum est om̄i b⁹ ho
minibus semel mori. a cede. ix. Ne
mo est qui semp̄ uiuat. Leuat am̄
rimam suam de manu.] v̄ de pote
state inferi.] qđ etiā dicat. **Null⁹.**

quia pro illo tpe omnes descen-
dunt ad infernum; quantumcumque iu-
sti. et hoc duravit usque ad resurrexerit
ne factam per christum. qui fregit clau-
stra inferni: a cyrographum; dam-
pnationis originalis peccati dele-
vit. Et ideo implorat eius aduentum
dicens. **Qui sunt mie tue antiq-**
ue dñe q̄ ab antiquo fuit facta pro-
missio de christo ipsi abrahe. **genesi.**
xxij. Et in semine tuo benedicentur
omnes reges terre. Et etiam **sciat tu**
rasti dauid. **ij. regum. vij.** **Lin verita-**
te tua. **ij. in tempore** qui es ipsa veri-
tas. **sequitur oratio** pro populo catho-
lico qui in perpetua ecclesia sustinuit
multa opprobria patienter pro christo
vni dicit. **Quomodo esto opprobrii**
seruorum tuorum. **ij. opprobrii illati**
seruis tuis. **multarum gentium.** **ij.**
a multis. **Cassio.** **Quia illos pro**
gentibus. **secundum di-**
gnos gentes iudicabant quos christi-
ane culture studiosos esse cogno-
uerat. Et de huiusmodi opprobrio
christiani in secreto mentis gaudebant.
Unde sub. **Quod continui in fi-**
ditur. **Qui.** **nu meo.** **Idem in se-**
creto cordis paciter sustinui op-
probrium mihi illatum ab infideli-
bus secundum quod dicitur **actu. v.** **Ibant**
apostoli gaudentes a conspectu con-
diti; quoniam digni habitum sunt pro noie
iheru contumelia; pati. **Deinde ex-**
ponit opprobrium predictum dicens.
Quos. **ij. pro** **probrii;** **Lex probra-**
uerunt. **ij. vij.** **christianis.** **Limmiati tui do-**
mine. **ij. ydolorum cultores.** hoc autem
opprobrium repetit dicens. **quod ex p-**
brauerunt commutationem christi tui. **ij.**

morit christi. **Obiecerunt enim christiani**
quod mortuus est christus. quod crucifixus est.
Hanc sententiam exprimit datus tras-
lacio hebraica que sic habet. **Quibus**
expresserunt vestigia christi tui. **scilicet**
et verba christi. que vestigia fuerunt
a iudeis reprobanda ex quo christiani
ab ipsis et postea a tyrannis susti-
nuerunt multa opprobria et tormen-
ta. Et quod talia sustinebant non so-
lum patienter sed etiam gaudent ve-
dictum est. **Deo subditur.** **Bene-**
dictus dominus in eternum. **De omnibus**
que faciet nobis in prosperis et
in aduersis. **Aug.** **Pro gratias agi-**
lis. **Pro gratias agimus ei qui nos**
gratis saluos fecit. **Ipsa impieta-**
tes nostras non attendit. **ipse nos non**
querentes quesuit; inuenit libera-
uit redemit a diuina et per testate de-
morum; obiciant perfidi opprobri-
um; irideant nos. **Illorem maledi-**
ctio temporalis; benedictio autem domini ma-
net eternum. Et ad confirmandum
hanc benedictionem. **addit.** **sciat fi-**
at. **Securi ergo de promissionibus**
eius preterita credamus. **promissio ag-**
noscamus. **futura speremus.** **Ame-**
mus dominum nostrum sicut patrem.
amemus ecclesiam eius sicut matrem;
cuius filii sumus. **Natalicia sancto-**
rum cum sobrietate celebrate imi-
tantes eos qui precesserunt. **et be-**
nedictio domini manet super vos.
fiat. **Collector.** **Et quod perfidum**
fiat. **Collector.** **Opprobria autem**
credendo aut moriendo de fecerunt; non
aduersum extraneos sed contra
vicia nostra litigemus. **Et respue-**
tes que caduca sunt et vana; quam
id. iij.

sine ulla cunctatione celestia. **O**remusque dominum nostrum **ihm xpm** qui commutatus est de morte ad vitam. de terra ad celum. de iudeis ad gentes. ut nos a malis actibus commutatos in bonis. ac sua pietate dignos effectos. spiritu sancto repletos in regno suo solita misericordia restituat. ubi cum sanctis omnibus in gloria laudem canemus in eternum. **Qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat deo in secula seculorum. Amen.**

Psalmus lxxxix.

Domine re
Titulus Oratio moysi
pro hominibus dei. **Jeromus**

Quatuor sunt psalmi qui intitulantur ab oratione. videlicet xvi. Et post eum sequitur lxxxv. Et post eum lxxxix. et c. **Castio** In primis oratione posita est per quam ira dei suspenditur. remissa parat. pena refugitur. et premio largitas impetratur. cum domino loquitur. cum iudice fabulatur. propter se sibi facit quem videre non poterat. et illum pro eum placat quem suis actibus vehementer exaggerat. **De**o dominum quodammodo prestat secretum. prebet suggestionibus locum ad penetrabilia iudicis. peccator admittit. et nullus inde respicitur nisi qui in ea tepidus invenitur. **Quod** malum petit. super quod meretur acquirit: tristis ad eum venit sed letus abscedit. **Oratio** quippe sancta sic devotos salvat ut beatos reddat. cum crimino-

fos accipiat. **In**numera sunt bonitatis huius exempla. Sed et istud sufficiat quod a ipse dominus exempla nobis vitalia tribuens orare dignatus est. unde merito tali ac tanto viro premissa est oratio. qui frequenter indignante dominum contra populum israel mirabili supplicationis placuit ex eum. **Micro** auctor huius premissi sermone. **Micro** glosam non est ipse moyses sed david qui secundum Augustinum omnes fecit premissi: secundum tamen doctores leviros et beatum Iob. plures etiam alii fecerunt premissi inter quos ab ipse ponitur **Jeromus**. Et quod ipse scripsit moyses. **Jeromus** profert quomodo homo factus sit et iste premissi de conditione hominis loquitur quod sit homo et quare natus sit. **Idcirco** qui in genesi scriptum sit de hominis conditione: ipse et nunc inducitur a spiritu sancto disputare. quid sit. **Micro** Primo igitur re homo. **Micro** colit beneficia collata humane nature generaliter dicitur. **D**omine refugium factus es nobis. **Circa** quod sciendum quod duplex beneficium fuit collatum homini etiam ante lapsum. scilicet beneficium creationis quod ad ymaginem dei creatus est secundum animam. capax ipse per cognitionem et amorem. **Secundum** beneficium est gubernationis. quia homo ultra alias creaturas corporales ordinatur ad beatitudinem supernaturalem. ab qua consequenda indiget speciali gubernatione et providentia dei. de qua dicit apostolus ad corinthios. **ix.** Nunquid non est cura de vobis. **Et** hoc duplex beneficium re-

colit moyses dicens **D**omine re-
fugium factus es nobis. Id est
humane nature a te de nichilo p-
ducte que per tuam spectabilem gu-
bernacionem et protectionem di-
rigitur in finem beate vite. **L**a gene-
ratione in generationem. Quia i
statu nature condite et nature la-
pse indiget homo predicta directi-
one et protectione ad consecutione
beate vite. Consequenter remouet
occasionem errandi ex quo enim
dixit. Domine refugium factus es
nob. posset aliquis credere q- ali-
qua nouitas esset in deo quod est
falsum et erroneum. Ideo hoc re-
mouet ostendens in deo eternita-
tem: que includit immutabilitate
Et hoc est quod dicit.

Cassiodorus. **P**rius
q- motes
fierent. Id est celorum potestates
aut formarentur terra et orbis. Id
est anteq- mundus causaretur. **L**a
seculo et in seculum tu es deus. Id
est eternaliter sine principio: et
sine fine. **Augustinus.** Op-
tate autem
non a seculo tu fuisti. et vsq- in se-
culum tu eris sed presentis signa-
tionis verbum posuit: insinuans
di substantiam omnino inco-
mutabilem vbi non est: fuit et erit. S-
tantum est. Vnde in alio psalmo
dicit. Mutabis eos et mutabunt
tu autem idem ipse es. Ecce que ef-
finitas facta est nobis refugium vt
in ea mansuri ad eandem hac tem-
poris mutabilitate. **Nicola**
fugiamus

Deinde ponitur dei beneficiuz et erga
naturam humanam post lapsu
quod est reuocatio de culpa ad gra-
tiam. quod quidem beneficium de-
us non destitit prestare nature la-
pse ea reuocando. aliquando mo-
nitus aliqui flagellis. aliquando be-
neficiis. et aliis modis s- ordinē
sue sapientie infinite. **D**icit ergo.

Cassio. **N**e auertas homi-
nem in humilitate. Id
id est ne proicias hominem in mu-
di istius concupiscentiam et ambi-
tionem. Humilitatem quippe hic
terrenam concupiscentiaz detem-
intelligere: que apud deum abiecta
et contemptibilis est. **E**t pro quia
dixisti. et precepisti peccatorib-
conuertimini filij hominum.

Nico. per penitentiam reue-
gendo de culpa ad gra-
ciam. **Q** autem fecerit hoc deus a
principio patet. quia adam et euam
statim post transgressionem resp-
hendit: et similiter cayn post obitu
fratris dices. Cur concidit factes
tua et gene. iij. Et post eius occisio-
nem dixit. Vbi est atel frater tu-
us. quasi ipsum inducens ad pe-
nitentiam. Et istam reuocatione
peccatorum semp- continuauit. ali-
quando p seipsum. aliqui p angelos.
aliquando per homines sanctos.
vt patet in decursu veteris ac noui
testamenti.

Hugo. Deinde reddit causa
quae transitoria non
sunt bitigenda sed magis ois seculi
ambicio et concupiscentia e-
dedinanda. **Q**ui mille anni ante

oculos tuos: tanq̄ dies hesternae
que preterit. Ecce q̄ breuis ē vi
ta hoīs ad quā breuitate exprime
dam non dicit. sicut dies hodierna
que adhuc ē. vel sicut crastina q̄
expectat̄ suā tuā. s̄ sic dies hesternae
que preterit̄ iaz. **Omnia** em̄ vt di
cit **Aug.** que aliquo fine claudū
tur: modica sunt. et p̄ transactis
habenda spectandū ē hoīs
qui differūt a peccatis cōverti. spe
rantes longam vitā. atq̄ tū breuis
sima sit. vñ subditur. **Custodia**
nocte. Vita em̄ hoīs breuis
est q̄ custodia. vñ v̄ navigilia no
ctis que p̄ tribus horis accipit̄. diu
ditur at̄ nox in quatuor vigilijs in q̄
bus solebāt antiquit̄ fieri excu
bie a militib⁹ succedentib⁹ vicib⁹
pro custodia exercitus.

Cassi. Pulchre at̄ humanaz
vitā nocturnis opauit
excubijs. vbi totuz sub obscurita
te a trepidacōe gerit̄. q̄ mēs ho
minuz vicijs carnalib⁹ circūdata
pulsat̄. Cui⁹ eūpnā a vilitate ad
huc oñdit cū subūgit̄. q̄ p̄ nihilo
habentur eorum anni exant̄.

Nico. quasi dicēt. Anni vite
hoīs erūt de numero eor
uz que p̄ nihilo habent̄. q̄ tps
hoīs p̄terit̄. quācūq̄ longum
fuerit q̄. **Hugo.** Quō at̄ vita
nichil ē. **Hugo.** hoīs breui
ter trāsit osequē oñdit dicens.
Q̄ anē. v̄ in puericia sic herba
trāseat. vita humana. mane. v̄
mūuentur. floreata trāseat. sic
flos q̄ siccat̄ et. **Aug.** [De ci
sere.] v̄ i semo. **Aug.** dat̄ i